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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla prozkoumat systém osobních zájmen

v italštině. Jestliže porovnáme oblast zájmen obecně a osobních konkrétně s jinými

kapitolami italské gramatiky, např. s širokou problematikou slovesa, substantiv a

adjektiv, otázku slovotvorby, morfologie a syntaxe, připadají nám zájmena jako celkem

jednoduchá, jednoznačně vymezená oblast, kde mají jednotlivé elementy jasně určené

úkoly, nepodléhají velkým změnám v morfologii ani v syntaxi. Při důkladnějším studiu

různých gramatik i při živém styku s italštinou však můžeme zjistit, že situace není

zdaleka tak bezproblémová, jak se na první pohled zdá. V době po 2. světové válce až

do současnosti se v systému zájmen projevují změny v užívání, které se týkají

především jejich syntaktické funkce, stylistického zařazení a pragmatiky. Některé tvary

ustupují do pozadí, jiné získávají na významu a frekvenci v mluveném i psaném jazyce,

projevují se rozdíly mezi formálním stylem a standardem.

Mým cílem bylo prostudovat, jak o osobních zájmenech pojednávají nejprestižnější

současné gramatiky, porovnat je a na tomto základě popsat, jak systém vypadá a

funguje, to znamená z kterých prvků se skládá, jakou funkci v něm jednotlivé prvky

zastávají, popřípadě jaké jsou mezi nimi vztahy.

Tam, kde zjišťujeme ve výkladu gramatiků podstatnější rozdíky nebo kde

pozorujeme v praxi odchylky od pravidel, jsem se rozhodla ověřit dnešní úzus

vyhledáním ve dvou korpusech psané italštiny. Podstatná část vhodných příkladů z takto

sebraného materiálu jsem zařadila do závěrečného oddílu. Ne všechny zajímavé nebo

problematické jevy je možné v korpusech prozkoumat, přesto jsem toho názoru, že se

podařilo snést vhodné příklady na některé z nich v počtu, který má určitou vypovídací

hodnotu.

Zabývala jsem se rovněž některými jevy, na které se názory lingvistů rozcházejí

podle toho, zdajsou konzervativněji nebo liberálněji zaměřeni.

1. Klasifikace osobních zájmen

1.1. Definice

Zájmeno, lat. pronomen - "za jméno", patří mezi slovní druhy ohebné. Jak napovídá

etymologie, zájmeno se klade za jméno, místo jména, to znamená, že zastupuje

nevyjádřené jméno, naznačuje je nebo na ně odkazuje. Zachovává i gramatické

kategorie jména - rod a číslo, případně i pád. Kromě jména může zájmeno zastupovat

jmenné, předložkové i jiné syntagma nebo i celou větu. Osobní zájmena vedle toho

vyjadřují také 1., 2. nebo 3. osobu. Zájmena všech tří osob rozlišují jednotné a množné

číslo, ve 3. osobě rozeznáváme tvary pro mužský a ženský rod. Osobní zájmena

odpovídají definici slovního druhu, který zastupuje jméno, jen částečně. Zatímco

zájmena 3. osoby tuto funkci splňují, protože vždy zastupují osobu, zvíře nebo věc, o

které se mluví, zájmena 1. a 2. osoby pouze slouží jako ukazatel k rozlišení, kdo mluví a

kdo poslouchá, mají tedy funkci ukazatele, tzv. funkci deiktickou.

Italština na rozdíl od češtiny chápe zájmeno (pronome) jako slovo, které stojí

samostatně. Jakmile zájmeno tvoří větnou dvojici s dalším substantivem, je pokládáno

za adjektivum (aggettivo).

Osobní zájmeno v italštině (pronome personale) jako jediné ze slovních druhů

disponuje více tvary pro vyjádření různých větných vztahů, tedy obdoby českých pádů.

Také v italské terminologii se u zájmen běžně hovoří o nominativu, dativu a akuzativu,

v případě zájmenných částic i o lokativu a partitivu-genitivu.!

Italská osobní zájmena se dělí na dvě základní skupiny podle toho, zda

1) mají vlastní přízvuk a podle toho se nazývají zájmena přízvučná (pronomi liberi,

tonici nebo accentati; někdy se přízvučné tvary nazývají téžforme forti);

2) jde o tvary, které nemají vlastní přízvuk a fonologicky se musejí opírat o jiné,

přízvučné slovo - obvykle působí jako proklitické nebo enklitické příklonky

k slovesným tvarům. Jsou to tedy zájmena nepřízvučná (pronomi clitici, atoni nebo

non accentati, případně také forme deboli).

Z hlediska vztahů ve větě rozlišujeme takzvaná zájmena podmětová (pronomi

soggetto), která odpovídají českému 1. pádu, a zájmena předmětová (pronomi

complemento). Ta dále dělíme podle toho, zda vyjadřují předmět přímý - 4. pád

(complemento oggetto), nebo předmět nepřímý (complemento indiretto) čili český 3.

I Srov. např. G. Salvi, L. Vanelli, Nuova grammatica italiana, Bologna: II Mulino 2004, s. 197-201.
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pád. Zatímco zájmena podmětová jsou vždy přízvučná, zájmena předmětová mohou být

přízvučná i nepřízvučná.

1. 2. Přehled osobních zájmen v italštině

V následující tabulce přinášíme přehled tvarů osobních zájmen, podmětových

předmětových, přízvučných a nepřízvučných.

pří zvučná nepřízvučná

osoba podmět předmět předmět předmět předmět

(nomin.) přímý nepřímý přímý nepřímý

(akuz.) (po (akuz.) (dat.)
předložce)

sg.1. io me me ml mi
2. tu te te ti ti
3.muž. Zui Zui Zui Za gZi

egli esso
esso

žen. Zei Zei Zei Za Ze
ella essa
essa

zvratné sé sé si si
pLl. noi noi noi ci ci

2. voi voi voi vi vi
3.muž. Zoro Zoro Zoro li Zoro

essi essi gli
žen. Zoro Zoro Zoro Ze Zoro

esse esse gli
zvratné sé sé si si

Oproti předloze, z níž jsme vycházeli 1, jsme pokládali za užitečné provést některé

změny. Tam, kde existuje více konkurenčních zájmen v jedné funkci (lui, egli, esso;

Zoro, essi apod.), je řadíme podle dnešní frekvence v běžné italštině (italiano standard).

Mezi nepřízvučnými zájmeny v postavení nepřímého předmětu vynecháváme

zájmennou částici ne. Důvodem je zjednodušení tabulky na jednoznačná zájmena, která

pokrývají celou škálu funkcí, tj. mají tvary přízvučné i nepřízvučné pro funkci podmětu

i předmětu. Kdybychom zařadili ne, by bylo na místě uvuvažovat do tabulky i s částicí

ci. Naproti tomu ponecháváme mezi osobními zájmeny i tvary zvratného zájmena. Toto
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zájmeno SIce nezastupuje podmět, ale funguje dokonale jako osobní zájmeno

předmětové, které se vztahuje k podmětu věty. Má tvar přízvučný (se') a nepřízvučný

(si). Jeho syntaktická funkce i morfologická charakteristika (změna si > se ve dvojici

kombinovaných nepřízvučných zájmen) je stejná jako u ostatních osobních zájmen.

1.3. Zájmena podmětová

Vyjádření podmětu v italské větě, podobně jako v češtině, není závazné. Sloveso

může stát samostatně bez podmětového zájmena nebo jiného jmenného tvaru

(syntagmatu), jelikož jeho slovesná konjugace zpravidla indikuje osobu a číslo. Pokud

se složené časy slovesa tvoří pomocným slovesem essere a příčestím minulým, je navíc

díky koncovce participia možné identifikovat i rod (siamo venuti, e rimasta .. . ). Jsou

však situace, kdy zájmeno, zastupující vynechaný podmět, je nutné použít:

1. Pokud slovesná koncovka není jednoznačná.

To se týká hlavně konjunktivních tvarů - konjunktivu prézenta (1.-3. osoba sg.) a

konjunktivu imperfekta (1. a 2. osoba sg.). Stejná situace je pochopitelně také u obou

konjunktivů složených, kde je ve tvaru prézentu nebo imperfekta pomocné sloveso.

Spero che lui compri i biglietti

Non vogliamo che tu vada via

Bisognava che io fossi presente

Credo che tu abbia capUo benissimo

Suppongo che tu sia venuto per portarmi via

Ma loro credevano che tu avessi detto che era la donna de! dipinto!

2. Při zdůraznění podmětu v opozici

10 sono stata preparata bene, in vece voi non avete studiato abbastanza

Lei ha meritato il premio, non lui!

Dallo a noi, non a Giulio

3. V inverzním postavení podmětu

Vengo io!

lL. Lepschy, G. Lepschy, La lingua italiana, Milana: Bampiani 1994, s. 106.

[…]


raccolti presso l'Universita di Bologna e disponibili su Internet. II numero enorme di

testi che contengono permette di consultare con efficienza anche i fenomeni linguistici

relativamente marginali. Ne ho approfittato per verificare fino a che punto vengono

rispettate a1cune regole grammaticali nell'italiano contemporaneo, innanzitutto quelle

riguardanti i pronomi semi-c1itici. Ho seguito a) la loro posizione come secondo

membro di una coordinazione con un altro pronome o sintagma nominale; b) la loro
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posizione postverbale; c) il loro uso se sono messi in rilievo con avverbi focalizzatori.

Inoltre ho cercato degli esempi di costrutti pleonastici del tipo di a me mi pare, a me mi

piace che scandalizzano molti linguisti. Ho finito per dare retta a Giovanni Nencioni che

non li definisce affatto pleonastici, spiegando l'uso dei due pronomi - tonico e atono -

come appartenenti rispettivamente al terna e al rema dell'enunciato. Un a1tro fenomeno

da analizzare che risulta dai costrutti del genere e l'uso della forma pronominale

indiretta con certi verbi transitivi (tip o a me mi vedono, a te ti riconosco) che le

grammatiche italiane non commentano.

Resumé

Italská osobní zájmena budí dojem slovního druhu, který je jasně vymezený nejen

z hlediska morfologického, ale také pokud jde o pravidla jejich užívání. Ve skutečnosti

však představují poměrně bohatě strukturovaný systém, do něhož mohou některými

funkcemi zasahovat další slovní druhy a v němž pozorujeme v posledních desetiletích

některé nové tendence a změny. Ani všichni gramatikové nemají na jednotlivé jevy vždy

stejný názor.

Ve své práci jsem se pokusila vyjít z porovnání nejvýznamnějších gramatik italského

jazyka (Dardano-Trifone, S eri anni , Lepschy, Renzi, Salvi-Vanelli, z českých autorů

Hamplová) a podat stručný přehled systému italských osobních zájmen a podrobněji se

zabývat některými problematickými jevy. Zajímal mě současný stav, tedy hledisko úzce

synchronní. Historie je citována jen v několika příležitostných poznámkách. Jedinou

podstatnější v)jimkou je kapitola věnovaná oslovovacím zájmenům v Manzoniho

románu Snoubenci.

Postupně jsem se zabývala zájmeny pro podmět, pro přímý a nepřímý předmět,

přízvučnými (liberi) a nepřízvučnými (clitici). Další kapitoly jsou věnovány

kombinovaným zájmenům 3. a 4. pádu, zájmenu loro v předmětovém postavení,

zájmenu 10 s povahou středního rodu, zájmenným částicím ne a ci, zvratnému zájmenu a

ukazovacím zájmenům ve funkci zájmen osobních. Poslední velký oddíl se zabývá

zájmeny alokutivními (oslovovacími) a tzv. osobní deixi. Při studiu jsem si všímala

některých odchylek v popisu a v stanovení platných norem užívání mezi jednotlivými

autory, stejně jako rozdíly mezi normou a územ.
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Dílčí problematické jevy jsem pak ověřovala v korpusech psané italštiny CODrS/

CORIS a La Repubb1ica. Díky obrovskému rozsahu korpusů bylo možné zjistit určité

odchylky od norem, jak je popisují italské gramatiky. Nedá se vyloučit, že vyjadřují

určitou tendenci, která bude nadále pozvolna nabývat na významu. Zajímavé poznatky

přináší např. studium skupiny podmětových zájmen (egli, ella, esso, essa, essi, esse) ,

která omezenými možnostmi distribuce stojí na pomezí mezi zájmeny přízvučnými a

nepřízvučnými a pro něž L. Vanelli razí termín zájmena "slabá". Za pozornost stojí také

konkurenční dvojice podmětových zájmen lui a egli nebo dativních gli a loro, stejně

jako otázka pleonastických spojení typu a me mi piace.

Summary

Personal Pronouns in Contemporary Ita1ian

Italian personal seem a word c1ass which is easy to identify from stand-point of

morphology and also when taking into account rules of usage. In fact these represent

quite a wide structural system which could be influenced by other word c1ass functions

and there could be recognized new tendencies and changes within the past decades.

Even all of grammarians have not the same opinion about particular observable facts.

r have tried to compare the most widely known grammars of Italian language

(Dardano-Trifone, Serianni, Lepschy, Renzi, Salvi-Vanelli, Hamplová) and present a

brief view over the system of Italian personal pronouns in which I dealt with some of

the problematic essentials. The most important was the present state - the point of

synchronism. The history is mentioned in a few occasional notices. The only exception

with meaning to present is the section concerning vocative pronouns in Manzoni's novel

The Betrothed (I Promessi Sposi).

Subsequently I have considered subject pronouns, direct and indirect object

pronouns, strong (accented) and c1itic (unaccented) ones. Following sections are

dedicated to combined indirect and direct object pronouns, to indirect object form loro,

to pronoun 10 with a neuter character, to pronominal partic1es ne and ci and to reflexive

and demonstrative pronouns with a function of personal pronouns. The last large section

is concerning vocative pronouns and person deixis. r have taken a notice of some

variations in description and setting rules in operation while using by different authors

as weB as differentials among rules and real usage.

64

Particular problematic phenomena I have verified in corpuses of written Italian

CODIS/CORIS and La Repubblica. Thank to large range of corpuses it was able to see

certain differentials in area of standards as can be seen in ltalian grammar expertise. lt is

uneasy to suspend an opinion that these mark some tendencies which will grow stronger

in the nearby future. Interesting facts brings a study of group of subject pronouns (egli,

ella, esso, essa, essž, esse) - with minimized availability of distribution these are

standing between strong pronouns and clitics and L.Vanelli calls them weak pronouns

or semi-c1itics. There is also considerable competitive couple of subject pronouns luž

and egli or dative pronouns gli and loro as well as an issue of pleonastic collocations of

a me mž pžace.
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