Posudek diplomové práce
Osobní zájmena v současné italštině,
kterou předložila **GABRIELA KOTRČOVÁ,**
FF UK, Ústav románských studií.

Gabriela Kotrčová předložila práci, která je svým tématem na první pohled prací tradiční. Přesto jde o originální analýzu současného systému osobních zájmen. Tato analýza je pozoruhodná tím, že diplomantka úspěšně kombinuje dva přístupy: na jedné straně prezentuje „mluvnicové“ schéma osobních zájmen včetně všech normativních komentářů, na straně druhé toto schéma konfrontuje s reálným územ. Obrázek takového použití čerpá z dvou rozsáhlých korpusů psané italštiny (*La Repubblica Corpus* a *CORIS/CODIS*).

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První tvoří přehled klasifikace osobních zájmen, ve druhé jsou prezentována zájmena alokutivní. Ve třetí kapitole, která je podle mě nejzajímavější, ověřuje diplomantka normativní pravidla na zmíněných korpusech. Dochází tak k opravdu zajímavým zjištěním, ke kterým se ještě vrátím. Práci uzavírá italské, české a anglické résumé a bibliografie.

Rád bych se teď vyjádřil k některým - v dobrém slova smyslu - diskutabilním pasážím.

1) Na s. 3 Gabriela Kotrčová říká, že se chce pokusit o schéma zájmen, které pokrývá „...celou škálu funkcí, tj. mají tvary přízvučné i nepřízvučné pro funkci podmětu i předmětu.“ Jak víme a jak je i zřejmé z tabulky (tamtéž), podměťová zájmena jsou - alespoň v současné italštině - pouze přízvučná.

2) Na s. 4 čteme, že „sloveso může stát samostatně bez (...) nebo jiného jmenného tvaru (syntagmatu), (...)“. Znamená to, že jmenný tvar = syntagma? Tradiční definice syntagmatu je jiná.

3) Na s. 7 je zajímavá zmínka o tvaru *te*, který se objevuje ve funkci podmětu (*te sei bravo*). Podle všeho jde o typicky toskánský jev. Zdá se ale, že jeho rozšíření/používání je daleko větší, než je tomu u jiné typicky toskánské konstrukce (*noi si va a cena* aj.).

4) Na s. 12 je příliš zobecněná formulace: „Během jazykového vývoje neměla zájmena *egli, ello, esso, ella, essa, ellino, eglino, essi, elle, elleno, esse* přesné vymezení. Mimo funkci podmětu zastávala ještě funkci předmětu přímého a nepřímého.“ To však neplatí pro všechna tato zájmena. Např. *eglino/elleno* byla ve st. it. jen zájmena podmětná.

5) Na s. 44 zřejmě nedopatřením chybí zmiňovaný „těžko uvěřitelný“ případ.

6) Od s. 45 a dále nacházíme skvělé příklady z korpusů, z nichž je mimo jiné patrné, že tradiční formulace gramatik jsou v mnoha případech neudržitelné - např. nemožnost koordinace zájmena *egli* v **egli e Mario vanno a Roma domani*. Myslím, že kontext, v němž se tato konstrukce objevuje, ukazuje možnosti jiného vysvětlení.

7) Podobně na s. 57 a dále je „pleonastická“ sekvence zájmen typu *a me mi piace* prezentována v mnoha příkladech z korpusů. Gabriela Kotrčová zmiňuje známou Nencioniho interpretaci tohoto jevu, s kterou se ztotožňuje (třebaže výslovně až v závěru na s. 61). Aby ji však diplomantka mohla doložit na vyhledaných příkladech z korpusu, bylo by nejspíš třeba rozšířit kontext, v němž se objevují. I přesto je v některých excerptech tento fenomén jasně vidět (např. kontrastivní tematizace ve větách jako *a me mi piace più la Martina, a lui gli andava meglio Bodrato* aj.; srov. s. 57-58).

Jak je tedy vidět, Gabriela Kotrčová dokázala mimo jiné zpochybnit některé dlouho zavedené „gramatické pravdy“. Věřím, že i na výše uvedené připomínky bude diplomantka schopna přesvědčivě odpovědět. Její diplomová práce je také po formální stránce zcela v pořádku (možná jen to anglické résumé by si zasloužilo menší korekturu), a proto ji vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. září 2007

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
oponent diplomové práce